com  a  Secretaria  de  Estado  do  Trabalho  -  SETRAB,  tendo  por  objeto  a

conjugação de recursos técnicos e financeiros dos partícipes para a realização do

“I  Encontro  Estadual  de  Trabalhadores  da  Agricultura  Familiar  do  Estado  do

Amazonas”, no município de Manaus, em parcela única no valor de R$ 204.093,

60 (duzentos e quatro mil, noventa e três reais e sessenta centavos).

Dentre as irregularidades que determinaram a irregularidade

das contas do Convênio e de sua Prestação de contas, destacamos:

- Plano de trabalho genérico, em que o objeto do convênio

foi descrito com insuficiência de informações qualitativas e

[...]

Unica  dos  Trabalhadores  -  CUT/AM,  com  objetivo  de
custeio  de  despesas  para  a  realização  do  I  ENCONTRO
ESTADUAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS
DA  AGRICULTURA  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS,
referente  à  parcela  única  do  repasse  no  valor  de  R$
204.093,60 (duzentos e quatro mil,  noventa e três reais e

sessenta centavos) e IRREGULAR a presente Prestação de
Contas, nos termos dos art. 22, 1, “b”, da Lei nº 2423/96-
TCE/AM, para:
Aplicar multa :

(...)

-ao Sr. VALDEMIR DE SOUZA SANTANA, Presidente da
Central  Unica dos Trabalhadores-CUT/AM,  no valor  de
R$ 8.768,25 (oito mil setecentos e sessenta e oito reais e
vinte e cinco centavos), com fulcro.no art. 54, Il, da Lei nº
2.423/96, c/c o art. 308,,V da Resolução TCE/AM nº 04/02,
alterada pela Resolução TCE/AM nº  25/12,  pelos atos  de
gestão  ilegítimos  que  resultem  em  injustificado  dano  ao
erário.